
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  Convenzioni con le strutture accreditate per prestazioni di Procreazione Medicalmente 
Assistita: revisione tetti storici "al lordo scontato" anno 2021. 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del 
procedimento 

INNOCENTI ELISABETTA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

150.000 ass. spec. amb. da privati 3B020315 2021 

350.000 ass. spec. amb. da privati per utenti XRT 3B020316 2021 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 Revisione tetti 2021 al lordo scontato 

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 8–bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;  
 
- la L.R. n. 51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: 
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e il Decreto del Presidente di 
Giunta Regionale n. 79/r   del 17.11.2016 rubricato “Regolamento di attuazione della Legge regionale 5 
Agosto 2009 n. 51” e smi; 
 
- il DPCM del 12.01.2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
-la D.G.R.T. n. 504 del 15.05.2017 di recepimento del D.P.C.M. 12.01.2017; 

-la delibera G.R.T. n. 650 del 28.7.14 "Direttive sulla procreazione medicalmente assistita eterologa"; 
 
-la delibera G.R.T. n. 837 del 6.10.14 rubricata "Recepimento documento approvato in sede di Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome del 4/9/2014 (prot.n.14/109/CR02/C7SAN). Modifiche e 
integrazioni al nomenclatore regionale e ulteriori disposizioni sulla procreazione medicalmente assistita di 
tipo eterologo";  
 
-la delibera G.R.T. n. 777 del 17.7.2017 rubricata “Costituzione della rete clinica Rete Regionale per la 
Prevenzione e cura dell'infertilità"; 
 
-la delibera G.R.T. n.1220 del 8.11.2018 rubricata “Determinazione dei tetti massimi per l’acquisto di 
prestazioni dalle strutture sanitarie private accreditate”; 
 
-la delibera G.R.T. n. 444 del 1.04.2019 rubricata “Integrazioni al nomenclatore regionale delle prestazioni di 
diagnosi pre-impianto (PGT)”; 
 
Ricordato: 
-che con delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 855 del 07/06/2019 sono 
state sottoscritte le convenzioni con gli Istituti Privati accreditati di procreazione medicalmente assistita: 
Centro di Procreazione Assistita Demetra s.r.l, Centro Futura Diagnostica Medica (P.M.A.) s.r.l., Florence 
Centro di Chirurgia Ambulatoriale s.r.l., per il periodo 1.1.2019-31.12.2021 prevedendo i seguenti volumi 
economici annui, che risultano allineati con i limiti massimi previsti dalla delibera GRT 1220/2018: 
 

Istituto Volume economico annuo Extraregione                 
(70%) 

RT                                
(30%) 

FUTURA € 503.174,00 € 352.221,80 € 150.952.20 
FLORENCE € 552.992,00 € 387.094,40 € 165.897,60 
DEMETRA € 1.784.706,00 € 1.249.294,20 € 535.411,80 

 



                                                                                                                         
 
 

 
Ricordato altresì: 
-che le attività previste nelle convenzioni si riferiscono all’erogazione di prestazioni specialistiche in tema di 
procreazione medicalmente assistita di “tipo omologo” ed “eterologo”, previste dalla delibera GRT 
n.837/2014 integrata con Delibera GRT n. 444/2019, con l’applicazione dello sconto del 3% sulle tariffe 
previste dalle suddette delibere regionali;   
 
-che le tre Strutture in argomento afferiscono alla “Rete Regionale per la Prevenzione e la Cura 
dell’infertilità” di cui alla delibera G.R.T. 777/2017 per interventi di PMA di II Livello (Centro Demetra e 
Futura Diagnostica Medica) e di III Livello (Centro di Chirurgia Florence) condividendone contenuti, 
impegni ed obiettivi; 
 
Richiamata: 
-la delibera del Direttore Generale n. 1051 del 09/09/2020 con la quale è stato preso atto, recependone il 
contenuto, dell’Accordo sottoscritto in data 13 luglio 2020 tra Azienda USL Toscana Centro e le 
Associazioni Rappresentative degli Istituti Privati Accreditati avente ad oggetto “Progettualità Aziendale per 
la programmazione dell’acquisizione di prestazioni dal privato accreditato – anno 2020 e successivo periodo 
2021-2024”; 
 
-che nella Progettualità sopra richiamata sono evidenziati, in particolare, i seguenti aspetti oggetto di accordo 
tra le Parti: 

§ “utilizzo” dei tetti storici considerando il valore lordo scontato delle prestazioni erogate e non più il netto, 
in tutti gli ambiti territoriali aziendali; 

§ revisione dei tetti “storici” assegnati ed utilizzati a quel momento al netto dello sconto e delle quote di 
compartecipazione alla spesa, rideterminandoli in considerazione del diverso “utilizzo” degli stessi, al fine di 
non ridurre il volume produttivo complessivo delle prestazioni erogate. Quanto sopra è inoltre dettato dalla 
necessità di definire un nuovo modello di gestione in linea con gli obiettivi indicati dalla delibera GRT 
1220/2018, tra i quali la definizione di tetti unici per ogni singolo erogatore da mettere in relazione con il 
complesso della produzione di attività di specialistica da flusso SPA e non da voci CE del bilancio; 
 
Considerato: 
-che l'Azienda intende concludere tale percorso estendendolo anche alle prestazioni di PMA, in analogia con 
quanto già concordato con le rappresentanze degli istituti privati erogatori della specialistica ambulatoriale 
(delibera DG n. 1051/2020 ed accordo del 13.07.2020), e procedere pertanto a revisionare al “lordo 
scontato” i tetti storici contrattualmente assegnati, nonché modificare il loro utilizzo (a partire dal 2021), 
basandosi sull'importo lordo scontato della prestazione erogata; 
 
-che la metodologia utilizzata è quella di incrementare i volumi economici annui con il valore derivante 
dall’applicazione della percentuale di incidenza della quota di compartecipazione alla spesa (ticket) sulla 
produzione delle singole strutture come risulta dal consolidato SPA relativo all’anno 2020, entro i vincoli di 
bilancio imposti dalla normativa; 
 
Rilevato inoltre: 
-che con nota P/49436 del 05/07/2021 a firma del Direttore Generale, avente ad oggetto “emergenza 
covid- attività a sostegno della rete sanitaria aziendale” e agli atti di ufficio, è stato chiesto alla Regione 
Toscana di poter accedere alle risorse stanziate per la tutela della salute con il D.L. 73/2021, ad integrazione 
di volumi economici già contrattualizzati con alcune strutture, fra cui quelle erogatrici delle prestazioni di 
PMA, in deroga ai limiti introdotti con la delibera regionale sopra menzionata. Quanto sopra al fine di 
recuperare le liste di attesa che per quanto attiene la PMA si creerebbero lasciando inalterati i tetti già 



                                                                                                                         
 
 

contrattualizzati ma modificando il loro utilizzo da netto al lordo scontato (con conseguente diminuzione 
delle prestazioni erogabili ed aumento dei tempi di attesa); 
 
-che il Direttore della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Regione Toscana ha comunicato, 
con nota agli atti di ufficio, la possibilità di accantonare le quote di contributi in c/esercizio attribuite dalla 
Regione che risultano non utilizzate nel 2020, per il recupero delle liste di attesa, stimate in circa 5 €/ Mln da 
utilizzare nel 2021 per il finanziamento delle maggiori prestazioni richieste in tal senso dalle strutture 
accreditate, anche in deroga ai limiti economici previsti dall’art. 15 co 14 D.L. 95/2012 convertito nella L. 
135/12; 
 
-   che con successiva nota P/ 53737 del 20/07/2021, a firma del Direttore Generale e agli atti di ufficio, 
l’Azienda ha informato la Regione Toscana di destinare, a meno di indicazioni diverse, una quota parte del 
fondo ulteriore stanziato alle strutture della PMA, ed esattamente 0,50 €/ Mln, per poter soddisfare la 
domanda crescente, in deroga a quanto previsto dalla delibera GRT 1220/2018, 
 
Preso atto: 
-della mail del 19/07/2021, agli atti di ufficio, con la quale lo Staff della Direzione ha chiesto alla struttura 
proponente di predisporre la delibera considerando un incremento di € 500.000, come specificato nella 
lettera a firma del Direttore Generale sopra riportata; 
 
Preso atto altresì: 
-della relazione prot. P/57967 del 05/08/2021, conservata agli atti di ufficio, con la quale il Direttore 
Sanitario relaziona al Direttore Generale in merito alla corrispondenza intercorsa con la Regione Toscana, 
così come sopra evidenziato, sottolineando, al fine di procedere con gli adempimenti di competenza, che la 
somma stanziata di 5 €/Mln sarà ripartita con le modalità già descritte nella nota P/ 53737 del 20/07/2021, 
a cui si rimanda. Di tale stanziamento 0,5 €/Mln saranno destinati per Prestazioni Medicalmente Assistite – 
PMA in modo da riassorbire parte della domanda destinata all’Azienda Ospedaliera di Careggi che tale 
struttura non riesce a soddisfare; 
 
Rilevato infine: 
-che per le motivazioni sopra riportate si ritiene opportuno procede con la revisione dei tetti come sopra 
dettagliato entro il limite indicato di € 500.000, fatte salve eventuali direttive/indicazioni diverse da parte 
della Regione Toscana;   
 
Ritenuto pertanto necessario:  
- formalizzare la revisione dei tetti “storici” contrattualmente assegnati alle strutture accreditate con la 
delibera DG 855/2019 relativamente all’anno 2021, rideterminandoli al lordo scontato, e il loro “utilizzo” 
basandosi sull’importo lordo scontato della prestazione; 
 
- approvare i nuovi tetti contrattuali per l’anno 2021 per ciascun erogatore, rideterminati come sopra 
esposto, dettagliati nell’elenco allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente proposta 
deliberativa, per l’acquisto di prestazioni di PMA; 
 
- stabilire che la modalità di “utilizzo” dei tetti contrattuali assegnati si basa, salvo diverse direttive regionali, 
sull’importo lordo scontato della prestazione a partire da 1.1.2021;   
 
Considerato altresì: 
-che la somma necessaria per procedere alla revisione in argomento pari a € 500.000 è assicurata nel bilancio 
di previsione 2021 come segue:  
 ♦ € 150.000 al conto economico 3B020315 per le prestazioni erogate a pazienti residenti nella Regione 
Toscana  



                                                                                                                         
 
 

♦ € 350.000 al conto economico 3B020316 per le prestazioni erogate a pazienti residenti fuori Regione 
Toscana; 
 
Ritenuto infine necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di poter garantire 
quanto prima, alle strutture coinvolte, l’utilizzo di un volume economico certo; 
 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, in servizio presso la suddetta SOC;        
 

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita Bonciani; 

Su proposta del Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
1 Di prendere atto della relazione prot. P/57967 del 05/08/2021 a firma del Direttore Sanitario e indirizzata 
al Direttore Generale, conservata agli atti di ufficio, relativamente alla programmazione delle risorse 
finanziarie richieste alla Regione Toscana per il recupero delle liste di attesa. 
 
2. Di formalizzare la revisione dei tetti “storici” contrattualmente assegnati alle strutture accreditate per la 
PMA con la delibera DG 855/2019 relativamente all’anno 2021, rideterminandoli al lordo scontato, e il loro 
“utilizzo” basandosi sull’importo lordo scontato della prestazione, fatte salve eventuali direttive/indicazioni 
diverse da parte della Regione Toscana in merito a quanto disciplinato dalla delibera GRT 1220/2018. 
 
3. Di approvare i nuovi tetti contrattuali per l’anno 2021 per ciascun erogatore, rideterminati come sopra 
esposto, dettagliati nell’elenco allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente proposta 
deliberativa, per l’acquisto di prestazioni di procreazione medicalmente Assistita PMA. 
 
4. Di stabilire che la modalità di “utilizzo” dei tetti contrattuali assegnati si basa, a partire da 1.1.2021, salvo 
diverse direttive regionali, sull’importo lordo scontato della prestazione.   
 
5. Di dare atto che la somma necessaria per procedere alla revisione in argomento pari a € 500.000 è 
assicurata nel bilancio di previsione 2021 come segue:  
 ♦ € 150.000 al conto economico 3B020315 per le prestazioni erogate a pazienti residenti nella Regione 
Toscana  
♦ € 350.000 al conto economico 3B020316 per le prestazioni erogate a pazienti residenti fuori Regione 
Toscana. 
 
6.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per la motivazione esposta in parte narrativa. 



                                                                                                                         
 
 

7. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore Sanitario, al 
Direttore del Dipartimento Materno Infantile e al Direttore della SC Cup-Call Center.    
 
8.  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
 
                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

               (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 


